Yüzyıl Başlarında Diyarbakır Şehri Surlarının Yıkılmasını Düşündüren Gerekçeler", *Diyarbakır: Mekân, Toplum, Ekonomi*, (ed. İbrahim Özcoşar, Ali Karakaş, Mustafa Öztürk, Ziya Polat, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2018), 65-81, 68.

gibi Peygamberlerin kabir veya makamlarının bulunduğu dinî-manevî bir merkez konumundadır.³ İyâz b. Ganem (v. 20/641) komutasında 17/639 yılında Müslümanlarca fethedilen Diyarbakır, tarihî ve ticarî ana yollar üzerinde bulunması hasebiyle önemli şehirleri birbirine bağlayan ve tarih boyunca stratejik bir öneme sahip olmuş bir bölgedir.

Bu dönemde ilim ve irfan açısından önemi kat be kat artmıştır. Bilim ve medeniyet merkezi olarak hızla gelişen bölge daha sonra Eyyûbîler, Artuklular, Akkoyunlular, Selçuklular ve Osmanlılar döneminde bölge zengin bir kültüre sahip olmuştur. Ali Emirî, Selahuddîn-i Eyyûbî (v. 589/1193), Kâdî Fâzıl (v. 596/1200) ve orduda bulunan İmâddüddîn el-Kâtib el-İsfahânî'nin (v. 597/1201), Diyarbakır'da 1.040.000 cilt eser ihtiva eden büyük bir kütüphaneyi ziyaret ettiklerini ifade eder.⁵

Şehrin etrafını çevreleyen surlardan dolayı dıştan gelecek tehlikelere karşı güvenli bir yer olan Diyarbakır, fetihten sonra başta bir kısım sahabenin daha sonra ilim adamı ve fakihlerin uğrak yeri olmuştur. Astronomi, tıp gibi fennî ilimlerin yanı sıra fıkıh, tefsir ve hadis gibi dinî ilimlerin de yoğun olarak öğretildiği şehirde fıkıh mezhepleri arasında benimsenen dört mezhep de yaşama fırsatı bulmuştur.

Diyarbakır'da Hanbelî mezhebinin konumu ve âlimlerine geçmeden önce Hanbelî mezhebiyle ilgili birkaç hususu belirtmekte fayda vardır. Hanbelîlik veya Hanbelî mezhebi, Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/855) görüşleri etrafında oluşan ve ona nispetle anılan mezhebin adıdır. Mezhebin kurucu imamı olarak kabul edilen Ahmed b. Hanbel, Bağdat'ta doğmuş, büyümüş ve ilmî gelişimini burada tamamlamıştır. Kırk yaşından itibaren fetva vermeye başlamış ve içtihatlarında diğer müçtehitlere nispetle farklı bir usûl takip etmiştir. O şahsi özellikleri, bilgin kişiliği, eğitim faaliyetleri, tedvin faaliyetleri, kadılık ve resmi uygulamaları ile muhalefet geleneğini oluşturan bir fikir yapısına sahip olmuştur. Öğrencileri vasıtasıyla görüşleri, fetvaları ve mezhebi İslâm dünyasının birçok bölgesine yayılmıştır. Ancak muhaddis kimliğinin öne çıkması hasebiyle İbn Kuteybe (v. 276/889), Ebû Ca'fer İbn Cerîr et-Taberî (v. 310/923) ve Ebû Zeyd ed-Debûsî (v. 430/1039) gibi âlimler onu fakihler arasında saymamışlardır.⁶

Hanbelî mezhebi IV-V/X-XI yüzyıllar arasında güç kazanmıştır.⁷ Hem Abbâsîlerin başkenti Bağdat'ta hem de İslâm âleminin diğer beldelerinde kendisini göstermiştir. Bağdat şehri Hanbelî mezhebi için adeta bir merkez olmuştur.

Böylece bu araştırmanın Diyarbakır âlimleri ve Hanbelîler konusunda daha sonra yapılacak çalışmalara bir katkı olacağını ümit ediyoruz.

1. DİYARBAKIR'DA HANBELİ MEZHEBİ

Diyarbakır İslâm hâkimiyetine girdikten sonra dört mezhepten de mensubu bulunan bir şehir olmuştur. Hamdânîlerin emiri Nâsruddevle (v. 358/969) döneminde Diyarbakır bölgesinin baş kadısı Ebû Abdillâh Hüseyin b. Ahmed b. Seleme er-Rebeî el-Mâlikî olmuştur. Bu zat 409/1018 yılında Meyyâfârikîn kadılığına getirilmiş, Nasıruddevle Âmid'i ele geçirince Âmid kadılığı görevini de ona tevdi etmiş, böylece bir ay Meyyâfârikîn'de bir ay da Âmid'de olmak üzere kadılık görevini sürdürmüştür. Mervânîler zamanında Şâfiî fakîhi Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Beyân el-Kâzerûnî el-Amidî (v. 455/1063) Diyarbakır'a gelerek mezhebinin görüş ve düşüncelerini yaymaya çalışmıştır. İzzuddîn İbnu'l-Esîr (v. 630/1233), Şâfiî mezhebinin bölgede onun döneminde yerleşip yaygınlaştığını söyler.¹⁰ Nasr el-Makdîsî (v. 409/1096), Ebu'l-Mehâsin er-Ruyânî (v. 502/1108) ve Fahru'l-İslâm eş-Şâsî (v. 507/1114) Diyarbakır'da Kâzerûnî'ye talebelik yapan önemli Şâfiî fakihlerindendir. Diyarbakır bölgesinde Kâzerûnî'den önce de Şâfiîler bulunmaktaydı. Zira Şâfiî mezhebinin furû-i fıkıh alanında yetkin fakihlerden Ahmed İbnu'l-Mehâmîlî (v. 415/1024) gibi bazı âlimler Meyyâfârikîn'de kadılık yapmıştır. Yine Şâfiî âlimlerden Ebû Bekr eş-Şâsî ve İbn Burhûn (v. 528/1133) gibi âlimler de buralıdır. Mervânîler ve Eyyûbîler döneminde bölgede Şâfiî mezhebi daha da yaygınlaşmış, Selçuklular döneminde Nizâmiyye medreselerinin de etkisiyle zirveye ulaşmıştır. IX asırdan itibaren Hanbelî ve Mâlikî mezhebi,¹¹ Selçuklu ve Osmanlı hâkimiyetinden itibaren de Hanefî mezhebi yayılmıştır.

Diyarbakır'da Hanbelî mezhebinin varlığı ile ilgili bilgilerin tabakât kitaplarında ve farklı dönemlerde Diyarbakır'ı ziyaret etmiş seyyâhların kayıtlarında geçtiğini görmekteyiz. Bu seyyâhların başında da Evliya Çelebi (v. 1095/1684) gelmektedir. Evliyâ Çelebi, Diyarbakır'ın dinî yapısından bahsederken şehirde bulunan mezhepler hakkında da bilgiler verir. Diyarbakır'da Mâlikî, Hanefî, Şâfiî ve Hanbelî mezhebinin birer müftüsü olduğunu şöyle ifade eder:¹² "Evvelâ Diyârbekr'in cânib-i garbisinde, Kazâ-i Çermik: İkinci hâkim şeyhülislâm-ı imâm-ı Hanefî.

el-Müneccâ'nın Harran'a kadı olarak atandığında Ahmed b. Hanbelî'nin görüşleri ve bazı hadis ve asâra dayanarak, müezzinlerin namazdaki her iki selamı sesli vermeleri üzerine bu eseri kaleme almıştır. *el-Muzhib* adlı eserin sahibi Ebu'l-Hasen Ali b. Ömer b. Abdûs el-Harrânî'nin (v. 559/1163) talebesi olduğu zikredilir. Merdâvî'nin ifadesine göre İbn Abdûs'un *et-Tezkira* ile *et-Teshîl* adlı eserlerinin müellifi olma ihtimali vardır.⁴⁴

3.5. Ebu'l-Hasen 'Alî el-Yağnavî

Tam adı Ebu'l-Hasen 'Alî b. Muhammed b. Hâmid el-Yağnavî'dir (v. 609/1212). Ebu'l-Hasen en-Neccâr olarak bilinir. Fıkıh ve hilaf ilmini İbnü'l-Mennî'nin arkadaşı olan el-Fahr İsmail'den alır. Hilaf ilminde mahir olan Yağnavî güzel hat sahibi olup edebiyatı güçlü biridir. Ünlü mutasavvıf Abdulkadir el-Geylânî'nin (v. 561/1165-66) oğlu Abdurrezzâk'ın (v. 603/1206) kayınbabasıdır. Bağdat'tan Diyarbakır'a giden ve Diyarbakır'a kadı olan Yağnavî, Ramazan ayında Diyarbakır'da vefat etmiştir.⁴⁵

3.6. Seyfüddin el-Amidi

Seyfüddin el-Amidi Diyarbakır'da 550/1156 yılında doğmuş. İlk eğitimini orada yapmış, Kuran-ı Kerim'i ezberlemiş, Hanbelî mezhebinin fıkını okumuş hatta bu mezheple ilgili bir kitap ezberlemiştir.⁴⁶ Sonra ilim tahsili için Bağdat'a gitmiş, orada da Hanbelî âlimi İbnü'l-Mennî'den (v. 583/1187) fıkıh, cedel ve münazara derslerini almıştır. Bağdat'ın Kerh bölgesinde Yahudî ve Hristiyan bilginlerinden felsefe ve mantık öğrenimini gördükten sonra Bağdat'ta bir müddet ikamet etmiş daha sonra orada Hanbelî mezhebinden Şâfiî mezhebine geçmiştir. Şâfiî ulemasından fıkıh, usûl-i fıkıh, cedel ve münazara dersleri alan Amidî'yi en çok etkileyen ve onun aklî ilimlerde derinleşmesine vesile olan kişi hocası Ebu'l-Kâsım Yahya b. Fadlan (v. 595/1198)'dir. Amidî oradan da Şam'a geçmiş, aynı yıl Azîz b. Selâhuddîn el-Eyyûbî'nin (v. 595/1198) idaresinde bulunan Mısır'a gitmiştir. Bir müddet İmam Şâfi'nin kabrinin yanında bulunan Nâsriyye Medresesi'nde ders verdikten sonra Hama'ya geçmiştir. Ömrünün sonunda Şam'a yerleşen Amidî, 630/1233 yılında Şam'da vefat etmiştir. Velûd bir âlim olan Amidî'nin ellinin üzerinde eser yazmıştır.

3.7. Siracüddîn İbn Şühâne

Siracüddîn Ebû Muhammed Abdürrahmân b. Ömer b. Berekât b. Şühâne el-Harrânî (v. 643/1245) Harran'da doğmuş, hadis ilmiyle ilgilenmiş, Abdülkadir el-Ruhâvî'den; Dımaşk'ta İbn el-Haresetânî, İbn Mulâib ve başkalarından; Halep'te el-İftihârü'l-Hâşimî; Musul'da Mismâr b. el-Uveys'ten; Mısır'da es-Silefî ve İbn Rifâ'nın talebelerinden hadis dinlemiştir. Sonra Bağdat'a gitmiş, orada Urmevî'nin talebelerinden hadis dinlemiştir. Hatları güzel bir âlim olan Şühâne. Süleymân b. Hamza el-Kadî, İbnü's-

⁴¹ Muhammed b. Ebî Ya'la (ö. 526/1131), *Tabakâtü'l-Hanâbile*, (Beyrut: Dâru'l-Marife ty), 2:235-236.

⁴² İbn Receb, *ez-Zeyl*, 2:90-95, 550; Abdurrahman b. Muhammed el-Makdisî el-Uleymî (v. 928/1521), *el-Menhecu'l-Ahmed fi Terâcimi Ashâbi'l-İmâm Ahmed*, (thk. Abdulkadir el-Arnâvût-İbrahim Salih), (Beyrut: Dâru Sader 1997), 4:51, 52.

⁴³ İbn Receb, *ez-Zeyl*, 2:552.

⁴⁴ İbn Receb, *ez-Zeyl*, 2:202; Uleymî, *el-Menhec*, 4:51.

⁴⁵ İbn Receb, *ez-Zeyl*, 2:208; Abdülhayy b. Ahmed İbnü'l-İmâd el-Hanbelî (v. 1089/1679), *Şezerâtu'z-Zehab fi Ahbâri men Zehab*, (thk. Abdülkâdir el-Arnâvût-Mahmûd el-Arnâvût), (Beyrut: Dâru İbn Kesîr 1986), 7:70.

⁴⁶ Ebu'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed İbn Hallikân el-İrbilî (v. 681/1282), *Vefeyâtu'l-Ayân ve Enbâu Ebnâi'z-Zemân*, (thk. İhsan Abbâs), (Beyrut: Dâru Sâder 1994), 3:293; Şemsüddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehabî (v. 748/1347), *el-İber fi Haberi men Ğaber*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye ty.), 3:210; Emrullah Yüksel, "Amidî Seyfeddin", *DİA*, (Ankara: TDV 1991), 3:57-58.

Şe'âr ve Ebû Nasr b. eş-Şirâzî'ye icazet vermiştir. Harran'da birkaç ciltten oluşan bir tarih kitabını yazdığını ifade etmiştir.

Hanbelî mezhebinin izlerini şehirde yetişen âlimlerde görmek mümkündür. Bunun dışında Diyarbakır'da bulunan camii, medrese kitabelerinde, sokak isimlerinde, halkın şiir ve deyişlerinde Hanbelî mezhebinin şehirde yaşandığına rastlanılmaktadır.

⁷⁴ Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî (v. 748/1347), *Mucemu's-Şuyûh (el-Mu'cemu'l-Kebîr)*, (thk. Muhammed el-Habîb el-Hîle, Mektebetu's-Sıddîk, Tâif 1988, c. 2, s. 105; Şemsuddîn Muhammed b. Câbir el-Vâdî Âşî et-Tunusî (v. 749/1348) *Bernâmic İbn Câbir el-Vâdî âşî*, (thk. Muhammed el-Habîb el-Hîle), (Tunus: 1981), 173.

⁷⁵ Bu alıntılar için bkz. İbn Kudâme el-Makdisî, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed (v. 620/1223), *el-Muğnî*, (thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî-Abdulfettah Muhammed el-Hulî), (Kahire: 1992), 1:43, 72, 292; 2:68, 97, 99, 107; 4:273-274, 480.

⁷⁶ Sadruddîn Ebu Tâhir Ahmed b. Muhammed es-Silefî el-İsbahânî (v. 576/1180), *Mu'cemu's-Sefer*, (thk. Abdullah Ömer el-Bârûdî), (Mekke: el-Mektebetu't-Ticâriyye), 388.

KAYNAKÇA

- Abbâsî, Muhammed Abduh. "Zeynuddîn el-Amidî: er-Raculu'l-Lezî Sebeka Braille fî Talîmî'l-Kıraat li Gayri'l-Mubsirîn". Erişim Tarihi: 21.04.2019. <https://www.zamanalwsl.net/news/article/737/>.
- Askalânî, Şihâbüddîn Ahmed b. Ali (v. 852/1449). *ed-Dürerü'l-Kâmine fî A'yânî'l-Mieti's-Sâmine*. 6 Cilt. Thk. Muhammed Abdulmuîd Dân, Saydarabad: Meclisu Dâireti'l-Meârifi'l-Osmâniyye, 1972.
- Aslan, Mahsum. "Hanbelilerin Kuzeydeki Merkezi Harran'ın Hanbelî Fakihleri ve Mezhepteki Konumları". *İslam Tarihi ve Medeniyetinde Harran*. 3 Cilt.